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Este material contém informações resumidas e que comportam um certo grau de risco

e incertezas com relação as tendências de negócios, financeiras, estratégicas, econômicas

entre outras, e são baseadas em premissas, dados ou métodos que, embora considerados,

poderão ser incorretos ou imprecisos, poderão não se materializar ou que estão fora do

controle da Companhia. Em razão desses fatores, os resultados reais podem diferir

significativamente daqueles indicados ou implícitos neste material.

A Companhia não garante, sob qualquer forma ou em qualquer extensão, que as

tendências divulgadas nesse material se confirmarão. As informações e opiniões aqui

contidas não devem ser entendidas como recomendação a potenciais investidores e

nenhuma decisão de investimento deve se basear na veracidade, atualidade ou

completude dessas informações ou opiniões. Nenhum dos representantes, assessores

da Companhia ou partes a eles relacionadas terá qualquer responsabilidade por

quaisquer perdas que possam decorrer da utilização ou do conteúdo deste material.
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APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T25

DESTAQUES

4

Desempenho Financeiro
Forte no Trimestre

ROL: R$ 264,2mm (+23% vs 2T24)

EBITDA: R$ 125,7 (+26% vs 2T24)

Lucro Líquido: R$ 26,8mm 
(+140% vs 2T24)

Consistência nas 
Entregas em 

Destinação Final

Volume de Resíduos Estáveis

Preço Médio: +9,8% vs 2T24 
(~IPCA +4,2 p.p.)

Fortalecimento da 
Estrutura de Capital e 

Capacidade de 
Investimento

Net Debt/ EBITDA: 1,84x
Recursos disponíveis para M&As e avanço 

nos projetos de biometano.

Créditos de Carbono 
Gerando Valor

+ 01 trimestre com notícias relevantes

Receita: R$ 5mm (167mil tCO2e)

Registro de Paulínia na Verra
(maior projeto da Companhia)

Biometano em Contagem 
Regressiva

Plantas de Jaboatão e Paulínia em 
fase final

02 novos contratos assinados (+ 01 MoU)



APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T255

NOVOS ACORDOS DE COMPRA E 
VENDA

ATUALIZAÇÃO DOS PROJETOS EM 
CONSTRUÇÃO

Biometano a partir do biogás de terceiros
Acordo com Neogás para venda de ~150 mil 

m³/dia a partir do 1T28

Potencial Projeto de Biometano no 
Ecoparque Sergipe

Estudo de alternativas para a injeção de 
biometano na malha de gás da SERGAS

~500-650 mil m³/dia vendidos em contratos de biometano de longo-prazo

Biometano – Paulínia
Início de operação previsto: 2S25

Biometano – Jaboatão dos Guararapes
Início de operação previsto: 2S25

EVOLUÇÃO DOS NEGÓCIOS DE BIOMETANO 



APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T256

Conclusão de registro do projeto 
do Ecoparque Paulínia

QUINTO REGISTRO NO MECANISMO 
(SENDO 4 COM GOLD STANDARD E 1 COM VERRA)

ECOPARQUE PAULÍNIA – MAIOR PROJETO DA COMPANHIA NO 
SEGMENTO

Créditos de carbono potenciais do projeto: 
>1 milhão / ano

EVOLUÇÃO NA AGENDA DE CARBONO

VENDA DE 167 MIL CRÉDITOS 
JABOATÃO (2022/23)

R$ 5 MILHÕES DE RECEITA LÍQUIDA
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VOLUME DE RESÍDUOS (k tons)

recebidos nos Ecoparques

96.313
83.591 79.398

2T24 1T25 2T25

-5,0%

-17,6%
(-16.915)

GERAÇÃO DE ENERGIA (MWh)

CAPTAÇÃO DE BIOGÁS (média mensal Nm3/h)

873.852 888.674 864.369

2T24 1T25 2T25

-2,7%

-1,1%
(-9.483)

CRÉDITOS DE CARBONO (tCO2e)

2.170 2.176 2.214

2T24 1T25 2T25

1,7%

+2,0%
(+44)

APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T25
O ecoparque de Juazeiro do Norte passou a ser consolidado pela Companhia em 01 de setembro de 2024 e reportou um volume de 4,5 mil toneladas de resíduos nesse mês. 
Para fins de comparação entre os períodos, foram apresentados os números de 2024 para esse ativo.

DESTAQUES OPERACIONAIS 2T25
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62.599 60.678 59.779

2T24 1T25 2T25

-1,5%

-4,5%
(-2.820 Nm3/h)

Menor disponibilidade da UTE 
Jaboatão pela preparação para 

operação do biometano.



EVOLUÇÃO DO PREÇO LÍQUIDO DOS SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL  
R$/toneladas
Apenas ecoparques consolidados – não considera os Ecoparques Santa Luzia e Aparecida de Goiânia

DESTAQUES OPERACIONAIS 2T25

APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T259

75,5
75,9

77,3

80,3

82,6
83,3

15,3%

2,8%

7,9%

9,0%
9,5% 9,7%

4,6%
4,1%

4,6%
5,3% 5,5% 5,4%

1T24 2T24 3T24 4T24 1T25 2T25

Preço médio líquido (R$/ton) Variação nominal do preço médio YoY Variação do IPCA UDM
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RECEITA LÍQUIDA
(Em R$ mil)

LUCRO BRUTO E 

MARGEM BRUTA  
(EX-DEPRECIAÇÃO E PROV. FECHAMENTO ATERROS)

(em R$ mil e em %)

EBITDA 
(R$ mil)

215.047

264.181

2T24 2T25

+23%

APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T25

DESTAQUES FINANCEIROS 2T25

121.940

162.902

56,7%

2T24

61,7%

2T25

34%

99.846
109.911

125.715

2T24 1T25 2T25

+26%

11

EBITDA 
(R$ mil)

99.846
109.911

125.715

2T24 1T25 2T25

+26%



Aumento do capex alinhado com o desenvolvimento de novos 
projetos, principalmente na frente de transição energética.

APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T2512

CAPEX (R$ mil)

2T25

Expansão Manutenção Total

Destinação Final 28.217 20.658 48.875

Transição Energética 162.201 - 162.201

Economia Circular 894 - 894

Total 191.312 20.658 211.970

114,7 97,8

191,3

19,4
14,3

20,7

134,1
112,1

212,0

2T24 1T25 2T25

Evolução do Capex (R$ milhões)

Expansão Manutenção

DESTAQUES FINANCEIROS 2T25



APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T25
(1) Considera-se o EBITDA dos últimos 12 meses

Dívida Líquida / EBITDA

Alavancagem // Estrutura de Capital
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CRONOGRAMA DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
(R$ 000)

2,78x

3,07x

1,84x

2T24 1T25 2T25

-1,2

1.049.702

111.488

302.465
241.959 227.886 195.668

822.761

Caixa e 
Equivalentes 

de Caixa

2025 2026 2027 2028 2029 >2030

Prazo Médio > 6 anos 

O EBITDA AINDA NÃO REFLETE INTEGRALMENTE A MATURIDADE DOS ATIVOS, COM GANHOS OPERACIONAIS RECENTES E 
MONETIZAÇÕES RELEVANTES PREVISTAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2025 E ANOS SEGUINTES.

APÓS 
FOLLOW-ON

DESTAQUES FINANCEIROS 2T25
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APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T25

PERSPECTIVAS

15

M&As e Novos Projetos: pipeline qualificado de 
ativos com potencial de sinergia operacional e 
opcionalidades.

Preços Médios em Alta: crescimento acima da 
inflação, com volumes estáveis e projetos em 
ramp-up fortalecendo margens e caixa.

Biometano em Ramp-Up: Jaboatão e Paulínia 
próximos ao início, com novos contratos e 
projetos entrando em implantação.

Créditos de Carbono em Expansão: ampliação de 
projetos certificados e aumento na frequência e 
volume das vendas.

Perfil Financeiro Mais Forte: alongamento da 
dívida e redução do custo de capital, ampliando 
capacidade de investimento.



FALE COM O RI

ri@orizonvr.com.br
www.ri.orizonvr.com.br

16



Ecopoarque Paulínia

RESULTS PRESENTATION

2Q25
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11h00 (BRT) | 10h00 (EDT)
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CAPITAL MARKET

ORVR3 (30/06): R$53.87 per share

Market Value: R$ 5.2 billion

UTM Jaboatão

UTM Jaboatão Lab

Ecoparque Paulínia

Ecoponto Jaboatão

Área de preservação 
Ecopoarque Nova Iguaçu

https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_kt4Bo2o_RqavJPH-9H_c7g#/registration


This material contains condensed information that carries to certain degree risk and 

uncertainties related to business, financials, strategical and economical trends, and are 

based on premises, data or methods that could be incorrect or imprecise or may not 

materialize themselves or that are out of the company’s control Due to these factors, real 

results may differ significantly from the ones indicated in this material.

The company does not guarantee, under no circumstances or extension, that the trends 

presented in this material will confirm themselves. Information and opinions here 

presented must not be understood as a recommendation to potential investors and no 

investment decision must based itself on the truthfulness, timeliness or completeness of 

these information or opinions.  None of the Company’s representatives, advisors, or 

parties to them related, will have any responsibility over any losses that might occur from 

the use of the content of this material.
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RESULTS PRESENTATION 2Q25

 

HIGHLIGHTS

4

Strong Financial 
Quarter

ROL: R$ 264.2mm (+23% vs 2Q24)

EBITDA: R$ 125.7 (+26% vs 2Q24)

Net Profit: R$ 26.8mm 
(+140% vs 2Q24)

Consistency in Final 
Disposal Deliveries

Stable Waste Volume

Avg Price: +9.8% vs 2Q24 
(~IPCA +4.2 p.p.)

Strengthening Capital 
Structure and Investment 

Capacity

Net Debt/ EBITDA: 1.84x

Capital Available for M&A Activities and 
Progress in Biomethane Initiatives.

Carbon Credits 
generating Value

+ 01 quarter with relevant news

Revenues: R$ 5mm (167K tCO2e)

Paulínia project registered 
with Verra 

(the Company's largest initiative)

Biomethane: Countdown 
to Launch

Jaboatão and Paulínia Plants in final 
phase

02 new contracts signed (+ 01 MoU)



APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T25

Biomethane Business Development

5

NEW PURCHASE AND SALE AGREMMENTS UPDATE ON PROJECTS UNDER CONSTRUCTION

Biomethane Produced from Third-Party 
Biogas

Agreement with Neogás for the sale of 
approximately 150,000 m³/day starting in 

1Q28

Potential Biomethane Project at the 
Ecoparque Sergipe

Evaluation of Biomethane Integration into 
SERGAS's Gas Infrastructure

~500-650 thousand m³/day sold under long-term biomethane contracts

Biometano – Paulínia
Expected Start Operations: 2H25

Biometano – Jaboatão dos Guararapes
Expected Start Operations: 2H25



RESULTS PRESENTATION 2Q256

Completion of the Registration 
Process for the Paulínia Ecopark 
Project

Progress in the Carbon Agenda

FIFTH REGISTRATION UNDER THE MECHANISM
(INCLUDING 4 WITH GOLD STANDARD AND 1 WITH VERRA)

ECOPARQUE PAULÍNIA – The Company's Largest Project in the 
Segment

Potential Carbon Credits of project: 
>1 million / year

SALE OF 167 THOUSAND JABOATÃO 
CREDITS (2022/23)

R$ 5 MILLION IN NET REVENUE
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WASTE VOLUME (k tons)

received in the Ecoparques

2Q24 1Q25 2Q25

96,313
83,591 79,398 -5.0%

-17.6%
(-16,915)

ENERGY GENERATION (MWh)

BIOGAS CAPTURE (Monthly average Nm3/h)

2Q24 1Q25 2Q25

873,852 888,674 864,369 -2.7%

-1.1%
(-9,483)

CARBON CREDITS (tCO2e)

2Q24 1Q25 2Q25

2,170 2,176 2,214
1.7%

+2.0%
(+44)

RESULTS PRESENTATION 2Q25
The Juazeiro do Norte ecopark began to be consolidated by the Company on September 1, 2024 and reported a volume of 4.5 thousand tons of waste in that month. For comparison 
purposes between the periods, the 2024 numbers for this asset were presented.
For comparative purposes across periods, 2024 figures for this asset have been presented.

OPERATIONAL HIGHLIGHTS 2T25

8

2Q24 1Q25 2Q25

62,599 60,678 59,779
-1.5%

-4.5%
(-2,820 Nm3/h)

Reduced availability of the 
Jaboatão thermal power plant due 

to preparations for biomethane 
operation.



NET PRICE EVOLUTION OF FINAL DISPOSAL SERVICES R$/tons
Only consolidated ecoparks are considered – Santa Luzia and Aparecida de Goiânia ecoparks are not included

APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS 2T259

75,5
75,9

77,3

80,3

82,6
83,3

15,3%

2,8%

7,9%

9,0%
9,5% 9,7%

4,6%
4,1%

4,6%
5,3% 5,5% 5,4%

1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 1Q25 2Q25

Net Average Price (R$/ton) Change YoY IPCA LTM

OPERATIONAL HIGHLIGHTS 2T25
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NET REVENUE
(R$ thousand)

GROSS PROFIT AND

GROSS MARGIN
(EX-DEPRECIATION AND PROV. LANDFILL CLOSURES)

(R$ thousand and %)

EBITDA 
(R$ mil)

2Q24 2Q25

215,047

264,181

+23%

RESULTS PRESENTATION 2Q25

FINANCIAL HIGHLIGHTS 2Q25

56.7%

2Q24

61.7%

2Q25

121,940

162,902

34%

99.846
109.911

125.715

2T24 1T25 2T25

+26%

11

EBITDA 
(R$ thousand)

2Q24 1Q25 2Q25

125,715

99,846
109,911

+26%



Capex Increase Aligned with the Development of New Projects, 
Especially in the Biomethane Front.

RESULTS PRESENTATION 2Q2512

CAPEX (R$ thousand)

2Q25

Expansion Maintenance Total

Final Destination 28,217 20,658 48,875

Energy Transition 162,201 - 162,201

Circular Economy 894 - 894

Total 191,312 20,658 211,970

114.7 97.8

191.3

19.4
14.3

20.7

134.1
112.1

212.0

2Q24 1Q25 2Q25

Capex Evolution (R$ million)

Expansion Maintenance

FINANCIAL HIGHLIGHTS 2Q25



RESULTS PRESENTATION 2Q25
(1) Considering 12 M  EBITDA

Net Debt/ EBITDA

Leverage // Capital Structure

13

LOAN AND FINANCING AMORTIZATION SCHEDULE
(R$ 000)

2Q24 1Q25 2Q25

2.78

3.07

1.84

-1.2

Cash and 
Equivalents

2025 2026 2027 2028 2029 >2030

1,049,702

111,488

302,465
241,959 227,886 195,668

822,761

Average > 6 years 

EBITDA DOES NOT YET FULLY REFLECT THE MATURITY OF THE ASSETS, WITH RECENT OPERATIONAL GAINS AND 
SIGNIFICANT MONETIZATION EXPECTED IN THE SECOND HALF OF 2025 AND BEYOND.

AFTER
FOLLOW-ON

FINANCIAL HIGHLIGHTS 2Q25
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RESULTS PRESENTATION 2Q25

PERSPECTIVES

15

M&As and New Projects: qualified pipeline of 
assets with potential for operational synergies and 
strategic optionalities

Average Price on Rise: growth above inflation, with 
stable volumes and ramp-up projects 
strengthening margins and cash flow..

Biomethane in Ramp-Up: Jaboatão and Paulínia 
are close to starting operations, with new 
contracts and projects entering the 
implementation phase

Carbon Credits in Expansion: expansion of certified 
projects and increased frequency and volume of 
sales.

Stronger Financial Profile: debt extension and 
reduction in cost of capital, increasing investment 
capacity



CONTACT IR

ri@orizonvr.com.br
www.ri.orizonvr.com.br
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